« Ὅστε ἡμεῖς ἀπὸ τοῦ νῦν κατέδενα οἰδομεν κατὰ σάρκα· εἰ δὲ καὶ ἐγνώσκωμεν κατὰ σάρκα Χριστὸν, ἀλλὰ νῦν οὐκέτι γινώσκωμεν. » Τί δὲ ἄρα φησὶν ὁ Παῦλος; Ἄρα Χριστὸν ἀρνεῖται μετὰ τὴν ἀνάστασιν; Οὐκ οἶδεν αὐτὸν ἐγγεγμένον ἐν σαρκί, καὶ ἀναληφθέντα μετ' αὐτῆς εἰς τὸν οὐρανόν; Καὶ τίς ὁ φάναι τοῦτο τολμῶν; Οὕτω γὰρ οἶδε καὶ ἀναληφθέντα καὶ ἤξοντα κατὰ καιροῦς, ὃν τρόπον ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανόν. Πῶς οὖν οὐκ εἰδέναι φησὶ κατὰ σάρκα Ἰῶν; Ὅτι μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀναβίωσιν, οὐκ ἐκ τῶν τῆς σαρκὸς ἐτι μέτρων, ἀλλ' ὡς ἐκ θείας ὑπεροχῆς ἄμεινον αὐτὸν εἰδέναι καὶ ὁμολογεῖν· οὕτω γὰρ πληρωθείσης τῆς οἰκονομίας, ἐκέρυττετο κατὰ σάρκα, ἵνα πιστευθῆται γεγονώς ἀνθρώπος ὁ Μονογενής· ἐπεὶ δὲ τετέλεστα τὸ μυστήριον, ἀφ' ὧν ἐστὶ Θεὸς ἄμεινον αὐτὸν ὁμολογεῖν· ἢ ἀπὸ γε τοῦ κεκενῶσθαι

actionem profluentes ejusmodi fide justificemur? Fides enim in eum tanquam in Deum fertur. Necessarium est ergo ut Dei Verbum secundum hypostasim humanæ naturæ unitum profiteamur. Ad hunc enim modum unum Christum tanquam naturalem Dominum confitentes, et carnis ejus resurrectionem agnoscentes, ac veluti in Deum credentes, justificationis beneficium consequimur.

« Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur: sive enim vivimus, **105** Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur. Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut vivorum simul et mortuorum dominetur⁹⁵. » Idem Apostolus alibi illos qui ex gentibus conversi fuerant, ita alloquitur: « Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo; quomodo iterum convertimini ad infirma et egena elementa mundi, quibus denuo servire vultis⁹⁶? » Per fidem ergo in Christum ab elementorum servitute liberati, in Dei vivi et veri servitium translati sumus. Quod si Christus mortuus est, ut vivorum et mortuorum ex æquo dominetur, ipsique tanquam vivo et vero Deo vivimus, quomodo necessarium non erat ut Verbum cum carnē vere uniretur? In ipsa namque mortem perpersum, cum in vivos, tum in mortuos quoque imperium obtinuit.

Ex priori ad Corinthios.

« Bibebant enim de spiritali, consequente eos petra: petra autem erat Christus⁹⁷. » Nomen Christi tunc demum inditum est Emmanuēli, quando ex sacra Virgine originem duxit. Quomodo ergo petra esse poterat, quæ populum Israeliticum deserto potarat? Scripturam sacram unum duntaxat Filium, unumque Christum agnoscere, extra questionem est. Verbum itaque, posteaquam carnem suscepit, spiritualis etiam petra est, propter dispensationis novitatem, propriæ naturæ antiquitatem non abjiciens.

Ex posteriore ad Corinthios.

« Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem: et si secundum carnem cognovimus Christum, sed nunc jam non novimus⁹⁷. » Quid est, obsecro, quod Paulus hic ait? Nunquid Christum post resurrectionem inficiatur? Nonne illum secundum carnem resuscitatum, cumque eadem illa carne in cælum profectum norat? Equis istud dicere audeat? Talem namque in cælum ascendisse, ac olim inde rursus venturum sciebat, qualem cælestia petiisse nequaquam ignorabat. Quomodo igitur Filium secundum carnem se nosse negat? Quoniam simul atque ex mortuis revixit, satius ex divina **106** eminentia illum et nosse et profiteri, quam ex carnis mensura. Etenim, dispensationis mysterio necdum expleto, secundum carnem predicabatur, quo nimirum Unigenitus caro

⁹⁵ Rom. xiv, 7-9. ⁹⁶ Galat. iv, 9. ⁹⁷ I Cor. x, 4.

⁹⁷ I Cor. v, 16.

factus crederetur. At vero, sacramento hoc jam **Α** διὰ τὴν σάρκα. Εἰς οὖν Χριστὸς καὶ Υἱὸς καὶ Κύριος. **ριος.**
et profiteri, quam ex carnis humilitate et exinanitione. Unus itaque est Christus et Filius et Dominus.

« Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis ⁹². » Si Christus est tantum homo, non secundum veram autem cum Dei Verbo unionem opulentus, ut Deus; quomodo factus est egenus? Quales tandem sunt opes naturæ humanæ? Annon omni homini dicitur: « Quid habes quod non accepisti ⁹³? » Verum hic cum dives esset, utpote Deus, factus est egenus; siquidem Verbum paternum, quod vere dives erat, humanæ naturæ humilitatem dispensatorie suam faciens, factum est inops. Unus ergo est Christus et Filius, qui quidem dives est ut Deus; pauper vero est, quia ut nos per se locupletaret, homo factus est.

Ex Epistola ad Galatas.

« Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis ¹. » Annon Deum incarnatum, unumque ex utrisque Filium et Dominum, divinorum mysteriorum interpres per hæc nobis insinuat? Dicit enim se non ab homine, neque per hominem, sed per Jesum Christum missum esse. Quid ergo? Nunquid illum, quem universo orbi talem annuntiarat hominem esse ignorabat? Nequaquam: norat utique hominem esse: at non hominem solum, sed Dei Verbum hominem factum. Neque Deum rursus in homine intelligendum, sed salva per omnia deitate hominem reipsa effectum. Cum ergo se non ab homine, sed per Jesum Christum missum dicat: quis dubitet quin Christum Jesum verum Deum agnoscat, etiam ubi ille perinde ac nos carni communicavit? At maluit interim illum per divinam illius super omnes excellentiam, quam per exinanitionis mensuram exprimere.